



ЯМАЛО-НЕНЕЦКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ

ЗАКОН

О внесении изменений в некоторые законы Ямало-Ненецкого автономного округа в сфере образования, опеки и попечительства

Принят Законодательным Собранием
Ямало-Ненецкого автономного округа
26 июня 2020 года

Статья 1

Внести в Закон Ямало-Ненецкого автономного округа от 18 апреля 2007 года № 42-ЗАО «Об организации и осуществлении деятельности по опеке и попечительству в Ямало-Ненецком автономном округе» следующие изменения:

1) в абзаце втором части 1 статьи 3 слова «городских округов, муниципальных районов автономного округа» заменить словами «муниципальных районов, муниципальных и городских округов в автономном округе»;

2) статью 7 изложить в следующей редакции:

«Статья 7. Полномочия органов опеки и попечительства

Полномочия органов опеки и попечительства определяются в соответствии с федеральными законами и законами автономного округа.»;

Статья 2

Внести в часть 1 статьи 4 Закона Ямало-Ненецкого автономного округа от 18 декабря 2009 года № 114-ЗАО «О порядке и размере выплаты денежных средств на содержание детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, находящихся под опекой или попечительством, в приемной семье» изменение, дополнив ее после слова «районов» словом «, муниципальных».

Статья 3

Внести в Закон Ямало-Ненецкого автономного округа от 27 июня 2013 года № 55-ЗАО «Об образовании в Ямало-Ненецком автономном округе» следующие изменения:

1) в статье 10-1:

а) в части 1:

первое предложение после слова «района,» дополнить словами «между населенными пунктами в составе муниципального округа,»;

во втором предложении слова «между городскими округами» заменить словами «между муниципальными округами, между городскими округами, между муниципальными и городскими округами, между поселением и муниципальным округом»;

б) часть 2 изложить в следующей редакции:

«2. Расходы учредителя муниципальной образовательной организации в автономном округе, реализующей основные общеобразовательные программы, на организацию бесплатной перевозки обучающихся в данной образовательной организации и проживающих на территории иного муниципального района, муниципального округа или городского округа подлежат компенсации в форме иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета муниципального района (муниципального округа, городского округа), не обеспечившего транспортную доступность образовательных организаций по месту жительства обучающихся, в соответствии с муниципальными правовыми актами представительного органа муниципального района (муниципального округа, городского округа).»;

2) в части 1 статьи 22:

а) второе предложение после слов «детьми в» дополнить словами «государственных и»;

б) третье предложение после слов «детьми в» дополнить словами «государственных и».

Статья 4

Внести в Закон Ямало-Ненецкого автономного округа от 01 декабря 2015 года № 117-ЗАО «О финансовом обеспечении государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях, общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечении дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях» следующие изменения:

1) в статье 2:

а) абзац первый после слов «(далее – норматив дошкольного образования)» дополнить словами «в i-м муниципальном районе, муниципальном округе и городском округе в Ямало-Ненецком автономном округе (далее – автономный округ)»;

б) в абзаце третьем слова «городском округе» заменить словами «муниципальном округе и городском округе в автономном округе»;

в) в абзаце четвертом слова «Ямало-Ненецкого автономного округа (далее – автономный округ)» заменить словами «автономного округа»;

2) в части 1 статьи 3:

а) в абзаце первом слова «городского округа» заменить словами «муниципального округа и городского округа в автономном округе»;

б) в абзаце третьем слова «городского округа» заменить словами «муниципального округа и городского округа в автономном округе»;

в) в абзаце пятом слова «городском округе» заменить словами «муниципальном округе и городском округе в автономном округе»;

г) в абзаце шестом слова «городском округе» заменить словами «муниципальном округе и городском округе в автономном округе»;

д) в абзаце седьмом слова «городского округа» заменить словами «муниципального округа и городского округа в автономном округе»;

е) в абзаце восьмом слова «городском округе» заменить словами «муниципальном округе и городском округе в автономном округе»;

3) в статье 4:

а) абзац первый после слов «(далее – норматив общего образования)» дополнить словами «в i-м муниципальном районе, муниципальном округе и городском округе в автономном округе»;

б) в абзаце третьем слова «городском округе» заменить словами «муниципальном округе и городском округе в автономном округе»;

4) в части 1 статьи 5:

а) в абзаце первом слова «городского округа» заменить словами «муниципального округа и городского округа в автономном округе»;

б) в абзаце третьем слова «городского округа» заменить словами «муниципального округа и городского округа в автономном округе»;

в) в абзаце пятом слова «городском округе» заменить словами «муниципальном округе и городском округе в автономном округе»;

г) в абзаце шестом слова «городском округе» заменить словами «муниципальном округе и городском округе в автономном округе»;

д) в абзаце восьмом слова «городском округе» заменить словами «муниципальном округе и городском округе в автономном округе»;

е) в абзаце девятом слова «городского округа» заменить словами «муниципального округа и городского округа в автономном округе»;

ж) в абзаце десятом слова «городском округе» заменить словами «муниципальном округе и городском округе в автономном округе».

Статья 5

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

Губернатор
Ямало-Ненецкого автономного округа



Д.А. Артюхов

г. Салехард
29 июня 2020 года
№ 82-ЗАО